N,

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per I’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti neil’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
ex lege 11 agosto 2014 n. 116

DECRETO N. /{ 84 peL|{ 2 APR. 2015

ME 125 A - Comune di Tortorici - “Muri e paratie Montevalle e opere idrauliche zona
Lembo-Pellizza” — Pagamento SAL n. 3 alla ditta ITAL PROGET SRL.

CUP J15D1300004001 - CIG 494047943F

IL SOGGETTO ATTUATORE

VISTO TPart. 2 comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191con la quale —tra I’altro - le risorse
assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009,sono state

" destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a piu elevato rischio idrogeologico, da

utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;

VISTO I’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e I’ Assessorato del Territorio e dell’ Ambiente della
Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 — Ufficio controllo afti Ministeri delle
infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fog. 297;

VISTO lart. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per Iattuazione degli interventi di cui
all’ Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pill commissari straordinari di cui all’art.
17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010,
n. 26,

VISTA I’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 det 9 luglio 2010, “Disposizioni
Urgenti di Protezione Civile®, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi
dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
febbraio 2010 n. 26 — provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico
nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’ Accordo di programma sopra citato;

VISTO I’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il
quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore — Commissario
Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre
2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per
consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico , ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 195/2009, ed in particolare I’art. 1 comma 5 che prevede, tra
Ialtro, la possibilita di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico
amministrative connesse all’attuazione degli interventi;

VISTO Dart. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 — pubblicato nella GURI n. n.144 del 24-6-2014 —
con il quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni

dei commissari straordinari delegati per.if sollecito espletamento delle procedure relative alla reallzza;;ro‘“é"?_

degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma so

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio ¢ del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma
240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilitd Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia —
Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 18/10/2012 dalla quale si evince
un accreditamento di € 18.199.385,52 da parte dello Stato — Ministero dell’ Ambiente e della tutela
del territorio e del mare - sulla Contabilita Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10 intestata al
Commissario Straordinario Delegato, istituita ¢/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTA la legge 11 agosto 2014, n. 116, di conversione — con modifiche - del predetto D.L. n.91/14, ¢ in
particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali — rispettivamente — “...il Presidente della regione
pud¢ delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal
Presidente della regione...” e “Per le attivitd di progettazione degli interventi, per le procedure di
affidamento dei lavori, per le attivita di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attivita di
carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento ¢ all'esecuzione dei lavori, ivi
inclusi servizi e forniture, il Presidente della regione pud avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici
regionali...nonché delle strutture commissariali gid esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 604 del 08/09/2014, con il quale — in attuazione
del suddetto comma 2/ter deil’art. 10 della legge 11 agosto 2014, n. 116, il dott. Croce Maurizio, gia
Commissario Straordinario Delegato degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella
Regione Siciliana - ¢ stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative
alla realizzazione dei predetti interventi, cui sono delegati, inoltre, i poteri di firma del Commissario
Straordinario;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, € compreso I’intervento individuato
con il codice ME 125 A -Comune di Tortorici- “Muri e paratic Montevalle e opere idrauliche zona
Lembo-Pellizza™;

VISTO il Decreto commissariale n. 143 del 2 aprile 2012 con il quale & stato nominato il Geom.
Rindina Calanni Carmelo dell’Ufficio Tecnico del Comune di Tortorici, Responsabile Unico del
Procedimento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 592 del 08 novembre 2012 con il quale & stato disposto di
approvare, finanziare e dichiarare di pubblica utilitd, urgenza e indifferibilita il progetto esecutivo
relativo ai lavori dell’intervento codificato con il codice ME 125 A -Comune di Tortorici- “Muri e
paratie Montevalle e opere idrauliche zona Lembo-Pellizza” per un importo complessivo di euro
1.452238,14;

VISTO il Decreto Commissariale n. 271 del 11/04/2013 con il quale si ¢ disposta I’aggiudicazione
definitiva della procedura negoziata per I’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’intervento
in oggetto a favore della Societda ITAL PROGET S.R.L. con sede in Messina, viale Principe
Umberto 69 ,Cap. 98122, con un ribasso percentuale del 30,1982% corrispondenti a € 714.486,53
per i lavori, oltre a € 53.312,90 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre [IVA, per
un importo pari a € 767.799,43;

VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 09/05/2013 tra il Commissario Straordinario
Delegato e la ditta ITAL PROGET S.R.L., per un importo complessivo di € 767.799,43 oltre I.V.A.,
di cui € 714.486,53 come importo netto dei lavori, corrispondente ad un ribasso percentuale del
30,1982% ed € 53.312,90 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palémm




VISTO il Decreto Commissariale n.784 del 27/09/2013, con il quale si ¢ provveduto ad impegnare
la somma complessiva di € 1.019.259,96 necessaria per la realizzazione dell’intervento ME 125 A -
Comune di Tortorici- “Muri e paratie Montevalle e opere idrauliche zona Lembe-Pellizza” con il

seguente Quadro Economico:

VOCI IMPORTI

A.1 | Lavori al netto del ribasso d'asta € 714.486,53
A.2 | Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso €53.312,90

A | Totale lavori compreso sicurezza €767.799,43

Somme a disposizione

B.1 | IVA 21% sui Lavori €£161.237,88
B.2 | Polizza assicurativa RUP € 1.500,00
B.3 | Imprevisti €40.186,54
B.4 | Espropriazioni £6.787,28
85 Spesg tgcniche Progettazione, D.L. misure e cont. (comprensivo £0,00

oneri e iva)

B.6 | Spese tecniche collaudo statico {comprensivo oneri e iva) €10.268,82

8.7 Spesg tgcniche collaudo tecnico-amministrativo (comprensivo €2.280,15

oneri e iva)

B8 Incentivi ai sensi dell'art.9?, comm. 5 d.lgs. 163/06 Geologo, €11.199,82

RUP e supp. RUP, coo.re sic.za esecuz.

B.9 [ Spese accertamenti laboratorio verifiche tecn. £ 3.000,00
8.10 | spese publicita, pubbl, e contributo AVCP £€0,00
8.11 | Oneri di accesso a discarica € 15.000,00
B.12 | Indagini geognostiche e prove di laboratorio, verifiche tecn. £0,00

B | Totale somme a disposizione € 251.460,53
TOTALE GENERALE (A+B) € 1.019.259,96

VISTO il Decreto Commissariale n. 976/13 del 19/11/2013 con il quale & disposto il pagamento del
SAL n.1 dei lavori eseguiti a tutto il 17/10/2013 come da certificato di pagamento n.l del
21/10/2013 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

‘ importo lavori €225.369.86
Importo Oneri Sicurezza € 7.256,60
TOTALE | €232.626,46
K Ritenuta dello 0.5% per infortuni €1.163,13
: Totale deduzioni €1.163,13
Importo da corrispondere al netto d’TVA CREDITO € 231.463,33

{ VISTO il Decreto Commissariale n.197 del 08/04/2014 con il quale e disposta la rimodulazione del
; Quadro Economico cosi come di seguito:

VOCI IMPCRTI
Al | Lavori al netto del ribasso d'asta £714.486,53
A.2 | Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso €53.312,90
A | Totale lavori compreso sicurezza €767.799,43
Somme a disposizione

B.1 | IVA 21% sui Lavori £ 161.237,88
B.2 | Polizza assicurativa RUP € 1.500,00
B.3 | Imprevisti £39.736,42
B.4 | Espropriazioni €6.787,28

o Spese tecniche Progettazione, D.L. misure e cont. (comprensivo
b B.5 o':\eri e iva) ° fcome €0,00

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo




B.6 | Spese tecniche colfaudo statico {comprensivo oneri e iva) £ 10.268,82
87 Spesg tgcniche collaudo tecnico-amministrativo (comprensivo £2.280,19
oneri e iva)
Incentivi ai sensi dell'art.92, cornm. 5 d.lgs. 163/06 Geologo,
B8 RUP e supp. RUP, coo.re sic.za esecuz. €11.193,82
B.9 | Spese accertamenti laboratorio verifiche tecn. € 3.000,00
B.10 | spese pubblicita, pubbi. e contributo AVCP € 450,12
B.11 | Oneri di accesso a discarica € 15.000,00
B.12 | Indagini geognostiche e prove di laboratorio, verifiche tecn. €0,00
B | Totale somme a disposizione , ‘ € 251.460,53
TOTALE GENERALE (A+B) €1.019.259,96

VISTA la seguente documentazione:

- verbale di consegna dei lavori del 31/05/2013 nel quale, tra Paltro, si fissa al 31/03/2014 la data di
ultimazione di lavori;

- verbale di sospensione n.1 del 28/11/2013;

- verbale di ripresa n.2 del 16/12/2013 con il quale si sposta la predetta data di ultimazione lavori al
18/04/2014;

- verbale di sospensione n.3 del 03/02/2014;

- verbale di ripresa n.4 del 18/03/2014 con ulteriore modifica dell’ultimazione lavori al 31/05/2014:

- verbale di sospensione n.5 del 08/05/2014;

- atto di sottomissione del 10/11/2014;

- verbale di ripresa n.6 del 10/11/2014 con ulteriore modifica dell’ultimazione lavori al 04/02/2015;

- verbale di sospensione n.7 del 29/12/2014;

VISTO il Decreto Commissariale n. 315 del 22/05/2014 con il quale con il quale & disposto il
pagamento del SAL n.2 dei lavori eseguiti a tutto il 14/04/2014 come da certificato di pagamento n.
n. 2 del 30/04/2014 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

importo lavori , ‘ € 497.038,02
Importo Oneri Sicurezza _ € 16.003,94

TOTALE €513.041,96
Ritenuta dello 0.5% per infortuni €2.565,21
L’ammontare dei certificati precedenti _ €231.463,33
Totale deduzioni _ - €234.028,54
Importo da corrispondere al netto d’TVA __(CREDITO| €279.013,42

VISTA la nota prot.n. 16805 del 16/12/2014, acquisita agli atti al prot.n. 6167 del 17/12/2014, con
la quale il RUP trasmette la seguente documentazione:
- SAL n. 3 del 05/12/2014 per lavori eseguiti a tutto il 04/12/2014 dal quale si evince
I’avanzamento dei lavori cosi come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo Lavori a misura compresa sicurezza €912.296.22
A dedurre Incidenza Oneri Sicurezza inclusi nei lavori

non soggetti a ribasso , € 42.330,45
Importo Lavori a misura soggetti a ribasso | €869.965,77
Ribasso d'asta del 30,1982% su € 869.965,77 €262.714,00
Importo lavori al netto del Ribasso d'asta | €607.251,77
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso €42.330,45
Lavori a misura al netto € 649.582,22

Ufficio del.Commiss.ario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo

LI S




-

.. .

VISTO il Decreto Commissariale n.113 del 20/02/2015 con il quale & disposta la presa d’atto della
PV e si ¢ rimodulato il Quadro Tecnico Economico e ’impegno delle somme come da seguente

I Importo netto totale dei lavori

€ 649.582,22

- Libretto delle misure;

- Registro di contabilita;

- Sommario del registro di contabilita;
Certificato di pagamento n. 3 del 15/12/2014 per un importo pari a quanto indicato nella

tabella che segue:

importo lavori €607.251,77
Importo Oneri Sicurezza € 42.330,45

TOTALE € 649,582,22
Ritenuta dello 0.5% per infortuni € 3.247 91
L’ammontare dei certificati precedenti (S 510.47'6,75
Totale deduzioni € 513.724,66
Importo da corrispondere al netto d’TVA CREDITO € 135.857,56

Quadro Economico:

VOCI IMPORTI
A1 |Lavorial netto del ribasso d'asta € | 841.365,45
A2 | Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € | 58.650,10
A | Totale lavori compreso sicurezza € |900.015,55
B |Somme a disposizione €
B.1 |IVA 22% sui Lavori € | 198.003,42
B.2 | Polizza assicurativa RUP € |1.500,00
B.3 |Imprevisti €
B.4 | Espropriazioni € | 6.787,28
B.S Spesg tf:cniche Progettazif)ne, D.L. .misure e cont. (comprensivo 32.302,66
oneri e iva) PVS compreso iva e oneri € :
B.6 Sp.ese tecniche collaudo tecnico amm. statico (comprensivo oneri 9.589,00
e iva) €
B.7 | Per lavoriin economica € |15.000,00
B.S Incentivi ai sensi de.ll'art.92, comm. 5 d.lgs. 163/06 Geologo, RUP e 13.145,74
supp. RUP, coo.re sic.za esecuz. €
B.9 |Spese frazionamenti catastali compreso iva e oneri € | 7.000,00
B.10 |spese publicita, pubbl. e contributo AVCP € 450,12
B.11 |Oneri di accesso a discarica € |20.000,00
B.12 |Indagini geognostiche e prove di laboratorio, verifiche tecn. €
B.13 |Spese di funzionamento struttura commissariale
B | Totale somme a disposizione € 303.77$,22
TOTALE GENERALE (A+B) € 1.203.793,77

VISTA la fattura n. 14 del 11/12/2014, acquisita agli atti al prot.n. 23 del 05/01/2015, emessa dalla
ditta Ital Proget Stl relativa al SAL n. 3 dei lavori per ’importo complessivo di € 165.746,22 IVA
inclusa;

VISTA la dichiarazione resa il 16/12/2014, ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136
“Normativa in materia di tracciabilita dei flussi finanziari”, dalla ditta Ital Proget Srl;

Ufficto del Commissario Straordinario Delegato; Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



VISTO il Documento Unico di Regolaritd Contributiva della ditta Ttal Proget Srl rilasciato dalle
Autorita competenti in data 13/02/2015 ed acquisito al prot.n. 782 del 16/02/2015; 1 ‘i

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia in data 19/03/2015 ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R.
602/73, dalla quale si evince che la ditta Ital Proget Srl risulta non inadempiente;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 14 del 11/12/2014 relativa al
certificato di pagamento n. 3 del 15/12/2014 per lavori eseguiti a tutto il 04/12/2014, emessa dalla
ditta Ital Proget Srl per un importo pari ad € 165.746,22 TVA inclusa;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita di Stato,

DECRETA

Articolo 1 f

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto. i

Articolo 2

E’ disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento denominato “Muri e paratie Montevalle e opere
idrauliche zona Lembo-Pellizza” nel Comune di Tortorici, individuato con il codice identificativo ME 125 A |
nell’allegato 1 dell’accordo di Programma, della fattura n. 14 del 11/12/2014 relativa al certificato di i
pagamento n. 3 del 15/12/2014 per lavori eseguiti a tutto il 04/12/2014, per la somma complessiva di
€ 165.746,22 (centosessantacinquemilasettecentoquarantasei/22), da liquidare alla ditta Ital Proget Stl
- C.F/PIVA 02071760835, con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 850
05034 16507 000000157254 che la stessa intrattiene presso il Banco Popolare Siciliano, Ag. n.6 — Messina;

Articolo 3

Al pagamento della somma di cui al precedente articolo pari ad € 165.746,22, si provvede a valere sul :
Decreto di impegno n. 784 del 27/09/2013, cosi come modificato dal Decreto Commissariale n. 197 | |
del 08/04/2014 e dal Decreto Commissariale n.113 del 20/02/2015 (€ 129.150,68 voce A/l - € 3
6.706,88 voce A/2 - € 29.888,66 voce B/1), fino alla concorrenza della quota nazionale messa a :
disposizione dal Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilita
speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo,
intestata al Commissario Straordinario Delegato per I’attuazione degli interventi per la mitigazione del
rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4 &

II presente decreto sara trasmesso all’ Area AA.GG. dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per
la registrazione ¢ I’emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Paiermo




